Publicado no D.O.C. São Paulo, 186, Ano 59, Sábado.
06 de Outubro de 2014
GABINETE DO PREFEITO

FERNANDO HADDAD
Despacho - Secretaria, pág. 01

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO
DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE:

2014-0.279.028-3 – SDTE e Maria de Fátima Pereira Costa

– Solicitação de autorização para processo de adiantamento

de diárias.

I. Tendo em vista os elementos contidos no presente e baseado

nas disposições legais vigentes, especialmente o Decreto

23.639/87; Lei 10.513/88 – artigo 2º - inciso V e VI; Decreto

48.592/07 – artigos 1º, 6º § 2º, 8º e 15; Decreto 48.744/07; Portaria

SF 151/2012, AUTORIZO a concessão de adiantamento de

numerário em nome da servidora MARIA DE FÁTIMA PEREIRA

COSTA, Coordenadora do Trabalho, DAS 11, RF 815.839.8, CPF

n.º 897.868.745-87 em virtude de deslocamentos de servidores

desta SDTE à cidade do Rio de Janeiro (RJ), nos dias 09 e

10/10/2014, para participação nem treinamento do Ministério

do Trabalho e Emprego sob “Elaboração de Relatório de Execução

de Convênios”.

II. AUTORIZO a emissão de Nota de Empenho no valor de

R$ 1.347,02 (um mil, trezentos e quarenta e sete reais e dois

centavos) onerando a dotação orçamentária 30.10.11.122.302

4.2.100.33901400.00 do orçamento vigente.

SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO

DESPACHO DO SUPERVISOR
2012-0.333.090-8 – Supervisão Geral de Abastecimento

– Lancheteria e Pastelaria Fukushi Ltda-ME – Alteração da

razão social.

O Supervisor Geral de Abastecimento, no uso das atribuições

que lhe são concedidas por Lei, em especial o Decreto nº

46.398, de 28 de setembro de 2005.

RESOLVE: 1. DEFERIR, o pedido de alteração da razão

social, de Lanchonete e Pastelaria CFW Ltda-ME, pessoa jurídica

de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob o

nº03.665.362/0001-90, permissionária da área identificada

como Boxe nº30, do Mercado Municipal Antonio Meneghini-Vila

Formosa, que passará a girar sob denominação de Lancheteria

e Pastelaria Fukushi Ltda-ME, pessoa jurídica de direito privado

devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 03.665.362/0001-90,

respeitadas as devidas disposições legais vigentes.

2012-0.358.354-7 – Supervisão Geral de Abastecimento –

Ponto da Lapa Ltda-ME – Alteração contratual.

O Supervisor Geral de Abastecimento, no uso das atribuições

que lhe são concedidas por Lei, em especial o Decreto nº

46.398, de 28 de setembro de 2005.

RESOLVE: 1. DEFERIR, o pedido de alteração contratual do

Termo de Permissão de Uso de Ponto da Lapa Ltda-ME, pessoa

jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob o

nº 08.439.543/0001-11, permissionária da Boxe nº02, com área

de 11,00m² no Mercado Municipal Rinaldo Rivetti-Lapa, que

opera no ramo de comércio de café, consolida o contrato social

da firma com as sócias Irene Rose Cosmai Cortese e Priscila
Cortese Vignati, com fundamento conforme dispõe o §3º, do

art.968, do Código Civil, além as disposições legais vigentes.

2013-0.311.402-6

Supervisão Geral de Abastecimento – Cristiane Rodella

Reinoso-ME – Transferência do Termo de Permissão de Uso. O

Supervisor Geral de Abastecimento, no uso das atribuições que

lhe são concedidas por Lei, em especial o Decreto nº 46.398, de

28 de setembro de 2005.

RESOLVE: 1. DEFIRO, o pedido de transferência do Termo

de Permissão de Uso de Hatue Uehada Uehara-ME, pessoa

jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob

o nº 62.268.784/0001-90, permissionária da Módulo nº109,

com área de 19,35m² no Mercado Municipal Kinjo Yamato, que

opera no ramo de comércio de hortifrutícola, para empresa

Cristiane Rodella Reinoso-ME, pessoa jurídica de direito privado

devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 18.992.779/0001-34,

com fundamento na cláusula do Termo de Permissão de Uso expedida

no processo nº 151.962/68 de 29/02/1968, respeitando

as disposições legais vigentes.

2012-0.350.628-3 – Supervisão Geral de Abastecimento –

GALERIA DAS FLORES LTDA-ME – Unificação dos boxes nº F-01

e F-02, no Sacolão Municipal Avanhandava.

O Supervisor Geral de Abastecimento, no uso das atribuições

que lhe são concedidas por Lei, em especial o Decreto

nº 46.398, de 28 de setembro de 2005. RESOLVE: 1. DEFERIR,

o pedido de unificação dos boxes nº F-01 e F-02, perfazendo

total de área útil de 241,86m² da permissionária GALERIA DAS

FLORES LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado devidamente

inscrita no CNPJ sob o nº 00.611.763/0001-79, no Sacolão

Municipal Avanhandava, com fundamento no art.3º, paragrafo

único da Portaria nº051/SMSP/ABAST/2012 respeitando as

disposições legais vigentes.

2014-0.240.842-7

Supervisão Geral de Abastecimento – Cleber Cábola Romano-

Flores-ME – Transferência da TPU para herdeiro do boxe

nº01 no Mercado de Flores da Praça Panamericana. O Supervisor

Geral de Abastecimento, no uso das atribuições que lhe são

concedidas por Lei, em especial o Decreto nº 46.398, de 28 de

setembro de 2005.

RESOLVE: 1. DEFERIR, o pedido da empresa Antonio Carlos

Romano–Flores-ME para transferir o Termo de Permissão de Uso

para o herdeiro cuja empresa se denomina Cleber Cábola Romano-

Flores-ME, pessoa jurídica de direito privado devidamente

inscrita no CNPJ sob o nº 20.672.997/0001-33, permissionária

da Boxe nº01, com área de 27,30m² no Mercado de Flores da

Praça Panamericana, com fundamento no art. 17 do Decreto nº

41.425/2001, respeitando as disposições legais vigentes.

2013-0.232.198-2

Floricultura Elite Ltda-ME. – ALTERAÇÃO CONTRATUAL E /

OU RAZÃO SOCIAL.

O Supervisor Geral de Abastecimento, no uso das atribuições

que lhe são concedidas por Lei, em especial o Decreto nº

46.398, de 28 de setembro de 2005.

RESOLVE: DEFERIR, o pedido de alteração contratual e/

ou razão social do Termo de Permissão de Uso, da empresa

Floricultura Elite Ltda-ME, pessoa jurídica de direito privado devidamente

inscrita no CNPJ sob o nº 52.131.844/0001-75, que

passará gerir com os sócios Luciano da Silva Xavier e Claudia

da Silva Leite Xavier permissionária da área identificada como

boxe nº 15A, com área de 83,12m2 no Mercado Municipal

Dr. Américo Sugai –São Miguel Paulista, e o ramo de comércio

de Floricultura, conforme dispõe a Portaria nº 51/SMSP/

ABAST/2012 e da Lei nº 10.406/2002 , Código Civil, respeitando

assim as disposições legais vigentes.
Comunicado – Secretaria, pág. 35
ESCOLA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA DE SÃO PAULO-EMASP
COMUNICADO 092/EMASP/2014
ASSUNTO: Inscritos para o curso Noções Básicas de

Indicadores na Gestão Pública

DIRIGIDO: Servidores municipais

DATA:04/10/2014

A Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo -

Alvaro Liberato Alonso Guerra - EMASP, da Secretaria Municipal

de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEMPLA, COMUNICA

a realização do curso Noções Básicas de Indicadores na Gestão

Pública

1. DO OBJETIVO DO CURSO

1.1. OBJETIVO GERAL: Apresentar os indicadores como

ferramentas úteis para a Gestão Pública, tanto para revelar a

situação atual das políticas como também para produzir subsídios

que permitem acompanhar sua evolução. Fomentar ações e

possibilitar análises e avaliações fundamentadas em evidências.

2. DO CONTEÚDO

- Conceitos: Políticas Públicas, Atores,

- Fases: I – Formação da Agenda, II – Formulação

de Propostas, III – Tomada de Decisão – Escolhas, IV –

Implementação, V – Avaliação.

- Indicadores: Tipos de Indicadores, Índices, Propriedades

Essenciais dos Indicadores, Propriedades Complementares,

Construção e elementos de um bom Indicador e Limitações de

um Indicador.

- Aplicação de Casos concretos: ODM – objetivos

do Melinium; Mobilidade Pública: Transporte; IDH - Índice

de Desenvolvimento Humano, e Exercícios de fixação de

Indicadores.

3. DO PÚBLICO-ALVO

Curso dirigido aos servidores de nível médio e superior da

Administração direta e Indireta que tenham interesse sobre o tema

LISTA DE PARTICIPANTES
NOME         RF          Vínculo            SECRETARIA/SUBPREFEITURA

DANIELE CASTRO BARBOZA    7990685   2       SDTE

VALDEMAR DE MORAIS SILVA   7932341       1      SDTE
4. DA METODOLOGIA

Expositivo Socrático e Oficina

5. DA CARGA HORÁRIA

08 horas

6. DO CRONOGRAMA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO

Datas: 15/10/2014 das 09:00 às 17:00h

Local: Escola Municipal de Administração Pública de São

Paulo – EMASP - Av. Zaki Narchi, 536 Carandiru.

7. DA AVALIAÇÃO

- Freqüência obrigatória: 100%

- Conceito mínimo: Bom

8. EQUIPE DOCENTE

Luiz Carlos Barbosa Alves

9. DA COORDENAÇÃO

Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo

- EMASP
1